LRF, Art 4°, § 2°

MUNICIPIO DE GUARULHOS
LEI DE DIRETRIZES ORGCAMENTARIAS - 2019
ANEXO DE METAS FISCAIS

METODOLOGIA E MEMORIA DE CALCULO DAS METAS ANUAIS -

RESULTADO PRIMARIO

R$1,00

ESPECIFICACAO

2019

2020

2021

RECEITA TOTAL (XXI)= (IV+VI)

4.633.302.514,05

4.650.289.217,83

4.902.738.069,82

RECEITAS CORRENTES (l)

Receita Tributaria

Receita de Contribui¢des

Receita Patrimonial

Aplicag6es Financeiras(Il)

Outras Rec. Patrimoniais

Receita de Servicos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

Deducobes da Receita Corrente (lll)
Receita Corrente (-) Dedugéao (V)= (I-111)
RECEITAS FISCAIS CORRENTES(V)=(IV-II)
RECEITAS DE CAPITAL (VI)

Operacdes de Crédito (VII)

4.704.351.028,85
1.475.834.892,67
98.232.050,00
17.786.885,70
17.584.108,20
202.777,50
505.658.294,68
2.408.493.797,77
198.345.108,03
316.851.669,75
4.387.499.359,10
4.369.915.250,90
245.803.154,95
182.489.944,40

4.961.609.294,19
1.579.863.670,21
103.343.651,00
18.494.930,63
18.284.022,03
210.908,60
526.571.161,07
2.534.659.595,80
198.676.285,48
338.080.829,36
4.623.528.464,83
4.605.244.442,80
26.760.753,00
22.149.804,00

5.247.658.489,36
1.691.178.667,80
109.560.829,00
19.275.109,25
19.055.764,31
219.344,94
548.112.446,93
2.675.855.511,71
203.675.924,67
361.051.212,54
4.886.607.276,82
4.867.551.512,51
16.130.793,00
13.591.000,00

Amortizacdo de Empréstimos (VIII) 600.000,00 600.000,00 600.000,00
Alienacéo de Ativos (IX) 24.419,00 25.089,00 25.793,00
Transferéncias de Capital 62.688.791,55 3.985.860,00 1.914.000,00
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (X)=(VI-VII-VIII-IX) 62. 688.791,55 3.985.860,00 1.914.000,00
RECEITAS FISCAIS LIQUIDAS (X1)=(V+X) 4.432.604.042,45 4.609.230.302,80 4.869.465.512,51
DESPESA TOTAL (XII) 4.633.302.514,05 4.650.289.217,83 4.902.738.069,82

DESPESAS CORRENTES (XIII)

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida (XIV)

Outras Despesas Correntes

DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XV)=(XI11-XIV)
DESPESAS DE CAPITAL(XVI)

Investimentos

Inversdes Financeiras

Amortizacdo de Divida(XVIl)

DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL(XVII)=(XVI-XVII)
RESERVA DE CONTINGENCIA(XIX)

4.090.013.891,67
2.030.172.771,37
78.696.396,00
1.981.144.724,30
4.011.317.495,67
438.947.224,48
377.405.171,48
1.256.000,00
60.286.053,00
378.66 1.171,48
104.341.397,90

4.318.261.844,65
2.134.291.044,07
82.050.289,00
2.101.920.511,58
4.236.211.555,65
221.839.085,0 6
156.092.976,06
1.351.000,00
64.395.109,00
157.443.976,06
110.188.288,12

4.566.451.347,20
2.250.696.059,50
81.331.330,00
2.234.423.957,70
4.485.120.017,20
219.590.518,75
149.419.026,75
1.451.000,00
68.720.492,00
150.870.026,75
116.696.203,87

DESPESAS FISCAIS LIQUIDAS(XX)=(XV+XVIII+XIX)

4.494.320.065,05

4.503.843.819,83

4.752.686.247,82

RESULTADO PRIMARIO(XI-XX)

-61.716.022,60

105.386.482,97

116.779.264,69

FONTE: Instituto de Previdéncia dos Funcionérios Publicos do Municipio de Guarulhos

Prefeitura Municipal de Guarulhos/Camara de Guarulhos

Servico Autonémo de Agua e Esgoto

Nota.:Decreto Municipal n°® 34.816/2018 - Através da Acao de Inconstitucionalidade n°® 2071833-93.2013.8.26.0000,
promovida pelo Governo do Estado de S&o Paulo, foi declarada inconstitucional a Lei n® 7.102/2012, que instituiu a AGRU.




